**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 28. De nonnullis Religiosis omnibus, vltra essentialia vota incumbunt  
obseruanda,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

C A P V T X X V I I I .

De nonnullis que Religiosi omnibus, velta effen-  
tia vota, incumbunt obseruanda.

S V M M A R I V M .

- 403 Obligatio Religiosi ad clausuram.  
404 Prohibitus Religiosi facta sub excommunicatione, temere  
dimitendi habitum sui ordinis, & pariter facta doctori-  
bus, eos dimisso habitu retinentibus & docentibus leges aut  
medicinam.  
405 Quomodo intelligenda sit illa dimissio habitus, & quatenus  
censeri debet temeraria.  
406 Quomodo accipienda sit prohibitio facta Religiosi, eundi ad  
studia sine licentia Superioris, & consilio votum, aut maioris  
partis conuentus: & qua concurrende debeat ad incur-  
rendam excommunicationem, ipsos docentium leges vel  
physicam non gestantes suum habitum.  
407 Venatio antiquo iure communis prohibita Religiosi.  
408 Excommunicatione lata in Religiosos usurpantes sibi authori-  
tatem administrandi Eucharistiam, aliaque nonnulla ag-  
gendi.  
409 Ea ad omnes Religiosos extenditur.  
410 Actiones ob quas eadem imponitur, cum declaratione ipsarum.  
411 Modi variis quibus potest Religiosus a tali censura excusari.

P R A T E R ea, qua ex Concil. Tridentino habentur,  
multa veteri iure canonico Religiosis omnibus incu-  
bunt; sive vi imperata, sive vt prohibita: sed sufficiet at-  
tigisse præcipua, quæ publice expositum confessionibus  
audiendis ignorare, minime conuenit.

403. Primum est, quilibet Religiosum obligari ad clausu-  
ram per cap. Placuit, 16. q. i. Consistit vero talis clausura in  
eo, vt nullus regularis cuiusvis ordinis, sepa constituta,  
seu limites ad eam seruandam determinatos exeat sine Super-  
ioris sui licentia: imo neque cum ea, nisi iusta utilitas  
aut necessitas eam dari suadat. Qua de re Nauarr. in  
comment. 4. de regularibus num. 29. & aliquot sequenti-  
bus: vbi postquam docuit obligationem ipsam regula-  
rium ad clausuram tantu esse de iure humano, tangit duo  
documenta, quæ faciunt ad rationem specialem nobis  
propositam iudicandi de peccatis, & aliquot corollaria  
deducit apud ipsum videnda.

Prius autem documentum consistit in eo, quod ipse ha-  
bet num. 34. ure communis omnem regularem quantum  
libet simplicem, posse exire de licentia Superioris sui, non  
solum Generalis, aut Provincialis, sed etiam inferioris im-  
mediati. De licentia, in quam, non tantum expresa, sed  
etiam tacita: & non tantum specialiter ac in individuo,  
sed etiam generaliter data: dummodo ea detur iusta ne-  
cessitate vel utilitate exigente. Posteriorum documentum con-  
sistit in eo quod subiungit in seq. num. 35. Peccatum quod  
violatione clausura contra ius commune committitur egrediendo sine licentia; aut cum ea quidem, sed data sine  
iusta causa, esse genere suo tantummodo veniale; fieri au-  
tem mortale scandalo interueniente, aut notabili detri-  
mento monasterij, aut distincta prohibitione Superioris,  
sive via voce, sive per regulam. Itemque si ex contemptu  
Superioris in tali violatione procederetur. Ratio est: quia  
si hæc absunt, abesse quoque censetur grauis iniuria, ex  
qua ratio peccati mortaliter iudicatur.

404. Secundum eius generis quod quilibet Religiosi pro-  
hibeantur sub pena excommunicationis, habitum sua  
religionis dimittere temere, simulque prohibeantur acce-  
dere ad quævis studia literaturam, nisi a suo Praelato cum  
consilio sui conuentus vel maioris partis eiusdem, sibi  
eundi ad studium licentia primitus sit concessa. Ita habe-  
tur ex cap. Vt periculosa, tit. Ne clerici vel monachi in  
sesto: vbi eadem quoque poena imponitur doctoribus  
seu magistris, qui Religiosos, habitu suo dimisso, leges vel  
physicam seu medicinam audientes, scienter docere, aut  
in scholis suis presumptim retinere. De hacre agentes  
tum Theologos, tum Simulatios, tum alias refert Georgius  
Sayrus in thesauro casuum conscientia tom. 1. lib. 3.  
cap. 35. nu. 5. Inter ceteros late Sylu. in verbo Excommu-

nicatio nono, nu. 51. & tribus sequentibus. Nauart. in En-  
chir. cap. 27. n. 131. & tribus sequentibus, ac Suarez eam ple-  
nus ceteris persequens, tomo 5. in 3. partem D. Thomæ dispu-  
23. lecta. 4. Excommunicatione 14.

Pro intelligentia autem noranda sunt sequentia. Primum est, dimissionem habitus hoc loco censeri, non quamcumque illius depositionem, sed quia fiat cum illius mutatione in aliud habitum ad se occultandum: aut quia libet non in suo, sed in alieno habitu incidere. Ad quod facit ratio prohibitionis, quia redditur in memorato cap. Ea enim est, ne Religiosi ipsi vagentur inuercunde non agni-  
ti per habitum proprium. Facit etiam quod Suarez ibid. habet nu. 28. prohibitionem pœnalem in cod. cap. factam, non habere locum in Religioso, qui aliquam tantum partem habitus sui ordinis dimittit, si per eam quam retinet satis cognoscit possit ab aliis, quod sit Religiosus talis ordinis. Ex tali enim dimissione, non habet occasio nem eu-  
gandi. Facit item, quod idem in præced. num. 27. habet &c ceteri communiter notant: nec locum habere in Religioso qui habitum exigit ad breue tempus: non quidem animo dimittendi, sed faciendo quid commodius, etiam si id sit peccatum, eo quod forte transgreditur in eo aliquæ speciale regula suam, aut de scandalum, aut peruer-  
sum finem sibi præstuitar, vt exempli gratia, voluptuosus fornicari: quod in exemplum adfert Nauar. in cit. nu. 131. Additivero idem Suarez in seq. nu. 30. prohibitione pro-  
positam extensi ad eum etiam, qui habitu dimisit intentione vagandi breui tantum tempore; presertim cum in tali re ius quoad tempus nihil distinguat: & dimissio non minus possit complete fieri breui tempore, quam longo.

Secundum notandum, est temerariam habitus dimis-  
sionem dici, quoties ipsa fit sine rationabili causa vera, vel  
apparente: ideoque propositam prohibitionem non ex-  
tendi ad Religiosum, qui metu mortis aut alterius grauis  
igali, aut compellente alia, sive sua sive aliena, magna necel-  
litate, habitum dimittit. Imo ne si quidem absit iusta causa  
dimittendi, illi tamen appareat adesse: vt accidere pos-  
set meticulo, aut in rebus agendis parum versato, aut  
parum considerato. Ratio est: quia nec talis temere agit,  
sed tantum timide, vel imprudenter.

Tertium est, ex communis sententia teste Nauarro in fi-  
ne citati numeri 131. non excusari in hac re, cum qui habitu  
sui ordinis dimittit, vi inmediate induat aliud alterius ordinis. Ratio est, quod in proposito cap. Vt periculosa,  
non dicatur absolute qui habitum religionis (vt cen-  
seri possit non contravenire is, qui retinet habitu religio-  
su[m] murat) sed determinate, qui habitu sua religio-  
nis.

Quartum est, quod plenus Suarez num. 34. tractat, non ex-  
tendi propositam constitutionem pœnalem ad Religio-  
sum, gestante quidem suum habitum, sed illum occul-  
tantem: quoniam reuera non dimittit. Peccat tamen id  
faciens absque iusta causa, vt pater ex Concil. Trid. sess. 25.  
De regularibus cap. 19. in fine.

De aliis spectantibus ad eamdem constitutionem con-  
suli poterunt memorati autores, presertim Suarez à nu-  
35. Contenti erimus duo attingere: quorum prius est il-  
lud, quod post Caiet. idem ibidem haber de prohibito ac-  
cessu Religiosi ad studia sine licentia Pralati, & consilio  
maioris partis conuentus; intelligendum esse de eo, qui  
abfuerit ad habitu ad extra claustrum propter studium.  
Nam ad modum ordinarium eundi ad scholas habitan-  
do in proprio conuentu, vel in alio quidem, sed eiusdem  
ordinis, non est necessarium vt licentia Pralati detur cum  
consilio maioris partis Capituli. Et ratio esse potest, quod  
tunc cesset causa ob quam limitetur in his Pralati potes-  
tas: nimis ut frenetur Religiosorum animus pronus  
ad habitandum extra sua claustra: presertim iuniorum:  
quales ordinarii sunt qui ad studia mitiuntur: maior enim  
difficultas obtineti licentiam, quæ ex consilio nascitur,  
non parum obsistit tali propensioni.

Posterior est, ad hoc vt magistri seu doctores legum vel  
medicinæ, qui præsumunt in suis scholis retinere Religio-  
sus qui habitu dimisso illis disciplinis vacant, incurant in  
excommunicationem in ipsos per memoratum cap. latam,

quatuor concurrere debere. Primum est, ut auditor ipsorum sit Religiosus. Secundum, ut audiatur leges aut medicinae docentes. Tertium, ut id faciat sine habitu sui ordinis Quartum, ut doctores ipsi seu magistri tales eum docere vel retinere presumant: probe videlicet scientes, se in eo iusta prohibitioni Superioris contrauenire. De quibus vide in seq. lib. 20. num. 52.

407. Tertium, quod ex iure communii seruari debet ab omnibus Religiosis, habetur in cap. 2. De clero venatore, his verbis. Omnibus seruis Dei, venationes & fylacterias fatigations cum canibus & accipite, aut falcone haberet interdicimus. Itemque illis in Clement. 1. De statu Monachorum §. Porro a venationibus & a caccationibus, omnes semper abstineant: nec interesse eis, aut ales vel canes venaticos per se vel alios tenere presumant, nec a familiaribus secum morantibus tenere permittant: nisi fatus, viuaria, vel garenas proprias, vel ius venandi in aliis haberent: in quibus cuniculi vel feræ alia forent: quanto casu hoc eis permittitur: dum ramen intra monasterium seu domos quas inhabitant, aut eorum clausuras, venaticos canes non teneant, nec venationi praesentiant exhibeant personalem.

408. Quarum eiusdem generis habetur ex Clement. 1. De priuilegiis: in qua Religiosis sub excommunicatione reteruntur Papa prohibetur lex actiones, quarum tres versantur circa tria sacramenta Extremamunctionem, Eucharistiam, & Matrimonium: quorum duo priora ministrare, & tertium solemnizare sine parochialis Presbyteri licentia prohibentur. Tres vero aliae versantur in absolutione: una quidem, excommunicatorum à canone, altera vero excommunicatorum à sententiis per statuta synodalia aut provincialia promulgatis: & reliqua in absolutione à pena, ut dicitur, & à culpa. Huic explicationem post D. Antoninum tercia part. tit. 24. cap. 54. habetur in verbo Excommunicatione Summarij, ut Angelus in 5. causa 12. Sylvestri in 7. num. 30. Tabiena in quinto, causa 11. Caiet. in cap. 64. Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 101. & 102. & post eos aliquotque alios Suarez tomo 5. in tertiam partem D. Thomæ disput. 22. sect. 4. Primo autem consideranda sunt persona, in quas talis excommunicatione profertur: secundo, actiones propter quas incurritur; & tertio modi qui bus contingit ab ea excusat Religiosos.

409. Ac quoad personas, profertur generaliter in Religiosos: ideoque in omnes, etiam exemplos, qui vota calitatis, paupertatis & obedientiae emeruntur in religione approbata. Omnibus enim talibus Religiosis nomen conuenit proprie: imo & solis, quandoquidem approbatio est de subtilitate religionis, iuxta cap. Vnicum, De voto in sexto. Quod autem de nouitatis religionis approbatae dubitatur, an huic censura & ipsi subiectantur, relinquentem videndum apud Suarezum loco citato, num. 3. Notandum est tantum, quid quid sit in speculatione, idem in praxi esse à nouito seruandum is, quod ab aliis: cum respectu eorum, perinde ac alio, nati posse parochialium presbyterorum officio, ad quam tollendam facta est propria constitutio.

410. Quoad actiones vero, notandum est de administracione Eucharistie & Extreme munctionis: cum prohibetur in ordine ad Clericos & laicos; nec in odio Religiosi comprehendatur nomine Clericorum ex Panorm. ad rubricam De vita & honest. cleric. ob administratam Religioso à Religiosis illa sacramenta, non incurritalem excommunicationem, prout Caiet. & Nauar. locis citatis notant. Et ratio est: quod nihil inde praedictetur parochialibus presbyteris, in quorum saevoem est facta Religiosis prohibito. De solemnizatione vero matrimonij notandum est, eo nomine significari sacerdotalem benedictionem, quā sponsi post matrimonium rite contractū percipiunt.

De absolutione autem excommunicatorum à canone, notandum est, ut cam esse restringendam ad excommunicationem maiorem (quādoquidem nōmē excommunicationis, cum absolute dicitur, de maiori accipitur, iuxta cap. penult. De sentent. excomm.) que lata à Summo Pontifice, velab vniuersali Concilio pro rata Ecclesia, statuto perpetuo, canon antonomastice dicitur.

De absolutione porro excommunicatorum, à sententiis per statuta synodalia aut provincialia, promulgatis: notandum est difficultatem esse, an nomen sententia accipiendo sit in lata significacione, qua cum excommunicatione comprehendit suspensionem & interdictum: an vero in stricta, qua solam excommunicationem significat. Ac in utramque partem autores Sylvestri refert in verbo Excommunicatione. 7. n. 38. & assentitur iis qui stricte accipiendo consent, & post eum Suarez in eadem sect. 4. n. 16. ac merito: quia particula, vel à sententiis, quatenus disiuncte coniungit cum precedente, à canone, ostendit ex utraque ea fieri vñanum integrum determinacionem disiunctum circa absolutionem excommunicari, de qua expresse est ibi scritto, cum dicitur, ut quenquam excommunicari à canone: & nonnullis per parenthesis interiectis, additur, vel à sententiis, &c. Accedit quod ea interpretatione minor fit, ideoque remenda in materia penalis. Neque ratio datur cur istiusmodi prohibicio generaliter sit in statutis particularibus, quam in generalibus.

De absolutione denique à pena, & à culpa notandum est, quod in seq. num. 19. Suarez habet ex Syria, per eam intelligi concessionem plenaria indulgentia: quam Religiosi, aduersus quos excommunicatione proposita fuit, vocabant absolutionem à pena, & à culpa absoluerent, prout fatus verba in eadem Clement. 5. vi. vñus corrum utramque, à pena & à culpa: absoluere quemque in prelaminferit.

Quoad modos demum quibus Religiosos excusari potest a censura proposita; notandum est varios esse. Primus est, bona fides, qua quis crederet, se ex priuilegio, aut aliud de sufficiente autoritatem habere: vel existimat Parochum rurum habitum, neque agre latum, si aliquam ex antedictis actionibus ad suum Parochiale officium spectantibus, exercuerit. Nam talis non censembit presumisse, prout exigitur ad incurrandam eamdem censuram.

Secundus est (*in textu expressus*) per licentiam Presbyteri parochialis: quo nomine comprehenduntur prater Parochum, tam eiusdem presbyteri Episcopus, qui iurisdictionem habet vniuersalitatem: tum Vicarius seu iis cui presbyter ipse parochialis, iurisdictionem suam delegaverit. Nomen autem illud presbyteri non obstat quin Parochus nondum Sacerdos politetam licentiam dare: quoniam eanon est, etas ordinis sed iurisdictionis. Cur autem Pontifex vñus sit illa paraphrasi, presbyteri parochialis, ad significandum Parochum: ratio esse potuit, quod Parochus ordina sit & debeat esse Presbyter. Quomodo autem accipiendo sit, quod ex textu constitutionis habetur, licentiam hanc peciale esse debere, tractat Suarez in eadem sect. 4. ac tandem tenet sic accipi posse, ut ad id sufficiat exprimit sacramenti actum exequendum, etiam ex parte personarum licentia in generali: ut si Parochus dicat parochianis, Concedo omnibus vobis Eucharistiam suscipere à Religiosis Cisterciensibus. Qualem licentiam si quis se habere dixerit, potest Religiosus ei credere: cum ex cap. Sancinus, 1. questione 7. nemo presumendum sit immemor sua salutis.